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Wynalazek dotyczy nowej konstrukcji ogniw
gajBfaaniey eto pojazdów ^sienicowych, szczegól¬
nie przydatnej do czołgów i ciężkich ciągników.
Ogniwa gąsienic są przeważnie dość ciężkie,
odlane jako całość luib odkute. Elementami prze¬
noszącymi siły napędowe są ząb lub garb oraz
ostroga metalowa, lub poduszka gumowa, sty¬
kająca się z nawierzchnią drogi. Ogniwa łączą
się ze sobą przegubowo, & iłożysko ślizgowe sma¬
rowane jest towotem lub też rzadszym smarem,
w celu zmniejszenia tarcia przy ruchach dokoła
osi pr&eguba. Poduszka gumowa, łożysko oraz
ząb podlegają silnemu zużyciu. Wszystkie do¬
tychczasowe próby rozwiązania tego zagadnienia
prowadziły do wymiany pojedynczych elemen¬
tów ogniwa gąsienicy, zużytych wskutek długo¬
trwałej -pracy, Hub uszkodzonych przedwcześnie
wskutek silnych -uderzeń, pochodzących od ka¬
mienistej 'drogi. TTp. jeden ze sposobów rozwią¬
zań polegał ara łączeniu drogą spawania zęba
wykonanego z blach z częściami bocznymi ogni¬
wa oraz na łączeniu śrubami korytka poduszki
gumowej z korpusem ogniwa. Wymiana poje-

^yńczych części byia $H%y tej konstrukcji po¬
łączona & pewjąymi trudnościami, ponieważ
w przypadku wymiany zębów i korytka, jak
również innych zużytych części gąsienicy, cała
gąsienica musiała łjyć zdejmowana ze swych
kół napędowych. Konstrukcja ogniwa gąsienicy
według wynalazku usuwa powyższe wady.
Wynalazek polega na tym, że zarówno ząb

jak i korytko są osadzone 3se swymi wewnętrz¬
nymi powierzchniami m ApecjabieJ tulejce oraz
skręcone ze sobą sriibaml "Konieczne jest iprzy
tym nadanie tulejce, ma której jest osadzony ^ąb
i .korytko, specjałrwgo 'karitałtu, lamc^jraiająpego
przekraywiamie «ię zagBaeawanyda na tóej czę-
ici. Stosuje się np. sześciokątną ciągnioną rurę,
na której płaskich Iciankach ^osadza się z jednej
strony ząib a z drugiej korytko. Zamiast sze¬
ściokątnej rury można też użyć cylindrycznej
tulejki ze 'ściętymi na płaak dwiema łażącymi
naprzeciw siebie powierzohnianii. iW i?ym przy-*
padku 3ąb i korytko wykonuje się -z wewnętrz¬
nymi powierzohnaami, ukształtowanjmii (odpo¬
wiednio do płaskich ścięć na tulejce 'mocującej.



Zalety, wynikające z takiej konstrukcji ogni¬
wa gąsienicy polegają na tym, że można wy-
- mieniąc teraz wszystkie jej części, podlegające
srtoieniu zużyciu. Gąsienica, którą dotąd trzeba
było w przypadku uszkodzenia wymieniać na
nową, może być obecnie szybko reperowana
wskutek możności wymienienia tylko części
uszkodzonych. Dzięki temu, że jako połączenia
z ogniwem zęba i korytka zastosowana jest tu¬
lejka z płaskimi ściankami i że ofoie części mo¬
cuje się w sposób łatwy za pomocą śrub, kon¬
strukcja jest lekka i prosta. Pozwala ona zatem
na wymianę zęba i korytka bez konieczności
zdejmowania gąsienicy z kół napędowych. Za¬
nieczyszczenie gąsienicy nie przeszkadza w czyn¬
ności wymiany, ponieważ śruby łączące ząb
z korytkiem łatwo dają się odkręcić. Z tego
względu można przeprowadzać tego rodzaju re¬
peracje podczas drogi, bez potrzeby uciekania
się do pomocy warsztatu. Produkcja ogniw gą¬
sienicowych według wynalazku jest znacznie
tańsza i prostsza, ponieważ -poszczególne części
są łatwo obrabialne, a ich montaż również nie
nastręcza trudności.
Na rysunku przedstawiono dwa przykłady roz¬

wiązań konstrukcyjnych wynalazku, przy czym:
fig. 1 przedstawia widok i przekrój ogniwa gą¬
sienicy wraz z zębem i korytkiem, osadzonymi
na sześciokątnej rurze, fig. 2 przedstawia inną
postać rozwiązania ogniwa gąsienicy.
Fig. 1 przedstawia korpus ogniwa gąsienicy 1

w częściowym widoku. Zamiast stosowanej nor¬
malnie tulejki cylindrycznej, użyto tu rurę sze¬
ściokątną 2. Na niej zamocowano po jednej stro¬

nie ząb 3 a po drugiej korytko 4 poduszki gu¬
mowej z odpowiednio ukształtowanymi po¬
wierzchniami wewnętrznymi. Śruby 5 oraz pła¬
skie powierzchnie sześciokątnej rury zapewniają
trwałe zamocowanie. Po odkręceniu śrub 5, za¬
równo ząb jak i korytko mogą być łatwo zdjęte
i zastąpione nowymi.

Fig. 2 przedstawia konstrukcję ogniwa zna¬
mienną tym, że sześciokątną tuleję zastąpiono
tu tuleją cylindryczną 2 o ściętych płasko dwóch
przeciwległe położonych odcinków ścianki. Do
tych ściętych powierzchni 6 i 7 przylega odpo¬
wiednio obrobiony ząb 3, a korytko poduszki 4
styka się z tuleją (na powierzchni 2) swą wal¬
cowo obrobioną powierzchnią 8. Obie części są
zaciśnięte na tulei śrubami 5, łączącymi je
wspólnie ze sobą. Jeśli przewiduje się w Oigni-
wie specjalne uszczelnienie powierzchni styku
tulei 2 oraz zęba ogniwa, to można również
i przy tym rozwiązaniu zużytkować wolną prze¬
strzeń, znajdującą się w zębie, jako zbiornik
smaru.

Zastrzeżenie patentowe

Ogniwo gąsienicy pojazdów gąsienicowych,
znamienne tym, że korytko poduszki (4) i ząb (3)
przylegają swymi wewnętrznymi powierzchnia¬
mi (7, 8) do zewnętrznych płaskich powierzchni
tulei (2), przy czym zarówno korytko, jak i na¬
przeciw niego umocowany ząb, dają się, po ich
zużyciu się, zdejmować i zastępować nowymi.

Główny Instytut Mechaniki

„Prasa" St-gród, 4007 — 15.7 53 — R-4-37769 — BI bezdrz. 100 g — 130


	PL35697B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


